
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 09 de janeiro de 2015

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

DECRETO N. 2.247, DE 09 DE JANEIRO DE 2015

Dispõe sobre o Orçamento do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Bertioga – BERTPREV, para o 

exercício ¿nanceiro de 2015.

 O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo Orlandini, 
Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 107, da Lei Federal n. 
4320, de 17 de março de 1964, pela qual o Poder Executivo deve aprovar 
por Decreto o orçamento dos órgãos de Previdência Social;
 DECRETA:
 Art. 1º Por este ato ¿ca aprovado o orçamento do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Bertioga 
– BERTPREV, para o exercício de 2015, discriminado na forma deste 
Decreto, que estima a receita e ¿xa a despesa em R$ 59.000.000,00 
(cinquenta e nove milhões de reais).
 Art. 2º A receita será obtida mediante os seguintes recursos:
 I – balancete da Receita:

 Art. 3º A despesa será em conformidade com as especi¿cações 
classi¿cadas pelas seguintes funcionais programáticas:
 I – balancete da Despesa:

EXTRATOS DE PORTARIAS
Art. 1º e 3º, do Decreto n. 1.372/09.

O Prefeito do Município de Bertioga e o Secretário de, Administração e 

EXTRATO DE CONTRATO

6134/2014 – Contratante: Prefeitura do Município de Bertioga – Contratada: 
RSG Consultoria e Engenharia Eirelli EPP (CNPJ  n.º 10.484.057/0001-67) 
– Objeto: Contrato de prestação de serviços para contratação de empresa 
para readequação do projeto de ampliação do Hospital de Bertioga. - 
Valor Global R$ 132.800,00 (cento e trinta e dois mil e oitocentos reais) 
-  Prazo: 90 (noventa) dias – Data: 12/12/2014; 6172/2014 – Contratante: 
Prefeitura do Município de Bertioga – Contratada: Cooperativa Agrícola 
Mista Nova Palma Ltda (CNPJ  n.º 91.022.632/0001-01) – Objeto: 
Contrato de fornecimento de gênero alimentício (leite em pó integral) 
da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em consonância 
com Anexo I da Chamada Publica, destinado aos alunos da Rede 
de Educação Básica Pública, verba FNDE/PNAE. - Valor Global R$ 
304.200,00 (trezentos e quatro mil e duzentos reais) -  Prazo: 12 (doze) 
meses – Data: 17/12/2014; 7423/2014 – Contratante: Prefeitura do 
Município de Bertioga. – Contratada: Riviera Refeições Ltda EPP (CNPJ 
n.º 11.213.664/0001-55) – Objeto: Contratação de empresa para preparar 
e fornecer diariamente alimentação ao efetivo da Policia Militar e Polícia 
Civil do Estado de São Paulo, escalados para o reforço Policial durante 
a Operação Verão temporada 2014/2015 no Município, - Valor Global 
Estimado: R$ 216.639,50 (duzentos e dezesseis mil, seiscentos e trinta 
e nove reais e cinquenta centavos) -  Prazo: até 18/02/2015; 7426/2014 – 
Contratante: Prefeitura do Município de Bertioga. – Contratada: Stocktotal 
Telecomunicações Ltda (CNPJ n.º00.915.129/0001-20) – Objeto: 
Contrato de locação de aparelhos de rádio portáteis de comunicação 
para a Operação Verão Temporada 2014/2015, através da Secretaria de 
Segurança e Cidadania. - Valor Global Estimado: R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais) -  Prazo: de 26/12/2014 à 31/01/2015; 7436/2014 – Contratante: 
Prefeitura do Município de Bertioga – Contratada: Pousada My Power Ltda 
Me (CNPJ  n.º 00.931.622/0001-33) – Objeto: Serviços de hospedagem à 
o¿ciais das Polícias Militar e Civil em apartamento duplo para realização 
do comandamento operacional de efetivo de reforço  policial durante 
a Operação Verão 2014/2015. - Valor Global Estimado: R$ 70.848,00 
(setenta mil, oitocentos e quarenta e oito reais) -  Prazo: até 18 de fevereiro 
de 2015 – Data: 18/12/2014; 9157/2012 – Contratante: Prefeitura do 
Município de Bertioga – Contratada: Softplan Planejamento e Sistemas 
Ltda EPP (CNPJ  n.º 82.845.322/0001-04) – Objeto: Contrato de prestação 
dos serviços de disponibilização de acesso ao Sistema SAJ Procuradorias 
possibilitando a integração com o atual sistema do Tribunal de Justiça do 
Estado de São Paulo. - Valor Global R$ 257.500,00 (duzentos e cinquenta e 
sete mil, e quinhentos reais) -  Prazo: 12 (doze) meses – Data: 19/12/2014; 
8297/2014 – Contratante: Prefeitura do Município de Bertioga – Contratada: 
Tecnoluz Eletricidade Ltda EPP (CNPJ  n.º 01.396.138/0001-14) – Objeto: 
Contrato de prestação de serviços do ramo de engenharia elétrica para 
a execução dos serviços de realinhamento de postes e manutenção  do 
sistema de iluminação da Orla da Praia Jardim Vista Linda e Jardim 
Vista Alegre, praças e logradouros do Município de Bertioga. - Valor 
Global R$ 81.208,00 (oitenta e um mil, duzentos e oito reais) -  Prazo: 90 
(noventa) dias – Data: 19/12/2014;6967/2014 – Contratante: Prefeitura do 
Município de Bertioga – Contratada: Frigorí¿co Aurelio Ltda EPP (CNPJ  
n.º 46.851.671/0001-67) – Objeto: Contrato de fornecimento de carnes 

e embutidos para atender os programas sociais dos equipamentos da 
Secretária de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda do município 
de Bertioga. - Valor Global R$ 26.760,00 (vinte e seis mil, setecentos e 
sessenta reais) -  Prazo: 06 (seis) meses – Data: 05/01/2015; 8589/2014 
– Contratante: Prefeitura do Município de Bertioga – Contratada: Magni 
& AR Produções e Shows Ltda (CNPJ  n.º 09.604.690/0001-62) – Objeto: 
Contrato de empresa de prestação de serviços, de organização e 
realização do Evento “Verão Azul 2015” no município de Bertioga. - Valor 
Global R$ 657.500,00 (seiscentos e cinquenta e sete mil e quinhentos 
reais) -  Prazo: ate 31/01/2015 – Data: 23/12/2014; 

EXTRATO DE ADITIVO

1527/2009 – Contratante: Prefeitura do Município de Bertioga – Contratada: 
Plano de Saúde Ana costa Ltda (CNPJ  n.º 02.864.364/0001-45) – Objeto: 
II Termo de prorrogação do contrato de  prestação de serviços de PLANO 
PRIVADO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA COLETIVO 
EMPRESARIAL para os servidores e dependentes da PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA, bem como os agregados que são 
¿nanceiramente de responsabilidade do funcionário da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BERTIOGA. -.Valor Global R$ 4.550.000,00 (quatro 
milhões e quinhentos e cinquenta mil reais) -  Prazo: 12 (doze) meses – 
Data: 13/08/2014; 6908/2009 – Contratante: Prefeitura do Município de 
Bertioga – Contratada: Detzel Consultores Associados S/S EPP (CNPJ  
n.º 07.183.414/0002-23) – Objeto: VII Termo de prorrogação do contrato 
de prestação de serviços para realização de Diagnóstico da Situação Atual 
das Áreas Ciliares no Município de Bertioga-SP bem como a elaboração 
do plano diretor das Áreas Ciliares, conforme solicitado pela Secretaria de 
Meio Ambiente do município. - Prazo: 06 (seis) meses – Data: 01/12/2014; 
6088/2009 – Contratante: Prefeitura do Município de Bertioga – Contratado: 
Waldemar Bosak (CPF n.º 332.495.718-49) – Objeto: V Termo de 
prorrogação do contrato de locação do imóvel sito à rua Jorge Ferreira 
586 – Centro, no Município para abrigar o “Centro de Educação Especial”. 
– Valor Global: R$ 44.162,88 (quarenta e quatro mil, cento e sessenta e 
dois reais e oitenta e oito centavos).- Prazo: 12 (doze) meses – Data: 
05/12/2014; 267/2014 – Contratante: Prefeitura do Município de Bertioga 
– Contratado:FZX Consultoria S/S Ltda ME (CNPJ n.º 132.934.520/0001-
50) – Objeto: I Termo de prorrogação de prazo do contrato de prestação 
de serviços de assessoria e consultoria para implantação de sistema de 
controle interno. – Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias – Data: 20/09/2014; 
9754/2010 – Contratante: Prefeitura do Município de Bertioga – Contratado: 
Bruno Guazzelli (CPF n.º 058.183.388-00) – Objeto: IV – aditamento de 
contrato de locação de imóvel, localizado à Av. Leonardo de Bonna nº 121 
– Vila Itapanhaú, no Município de Bertioga/SP, para abrigar o Conselho 
Tutelar – Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda . – Valor 
Global: R$ 10.095,54 (dez mil, noventa e cinco reais e cinquenta e quatro 
centavos) - Prazo: 06 (seis) meses – Data: 28/11/2014;

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015

PROCESSO Nº 9532/14

Objeto: Contratação de serviço de seguro para os veículos da frota 
municipal pelo período de 12(doze) meses, conforme solicitado pela 
Secretaria de Administração e Finanças do município, atendendo as 
especi¿cações contidas no Anexo I deste Edital.
Data da entrega dos envelopes: 22 de janeiro de  2015 até as 09:00 horas . 
Data abertura: 22 de janeiro de 2015  às 09:30 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras no 
Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Centro – Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço global.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Centro – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. 
O Edital estará disponível a partir de 13/01/2015, no endereço acima e 
através do site www.bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 09 de janeiro de 2015

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitaç�es e Compras


